7 Si qui dixerit, opeſta oīa, que ante iuſtificationem fiūt, quacūque rōne facta ſint, vere eſſe peccata, vel odiū Dei mereri: aut quanto rehēmētius q̄s initit ſe diſponere ad gratiā, tantō eū grauius peccare, Anathema fit.

8 Si q̄s dixerit gehēnē metū, p̄ quē ad Dei misericordiā de peccatis doleō cōfugimus, vel à peccāto abſtinem̄, peccati eſſe, aut peccatores peiores facere Anathema fit.

9 Si quis dixerit ſola ſide impium iuſtificari, ita ut in telligat nihil aliud requiri, quo ad iuſtificationis gratiā conſe-

## SUMMA TRIDENTINI.

cōsequēdā cooperet, & nulla ex parte necesse esse, eum  
sue voluntatis motu p̄parari atq; disponi, Anathema sit.

10 Si quis dixerit homines sine Christi iustitia, per  
quam nobis meruit, iustificari, aut per eam ipsam for-  
maliter iustos esse, Anathema sit.

11 Si quis dixerit hominem iustificari, vel sola imputa-  
tione iustitiae Christi, vel sola peccatorū remissione, ex-  
clusa gratia & charitate, q̄ in cordibus eorū per spiritū  
sanctū diffundatur, atque illis inhāreat, aut ē gratiam,  
qua iustificamur, esse tñ sauorem Dei, anathema sit.

12 Si quis dixerit, fidem iustificatē nihil aliud eſ-  
se, quam fiduciam diuinæ misericordiæ, peccata temi-  
tentis propter Christum, vel eam fiduciam solam esse  
qua iustificamur, Anathema sit.

13 Si quis dixerit, omni homini ad remissionem pē-  
catorum aliquid necessariū esse ut credat certo &  
absque illa hesitatione proprie infirmitatis, & indispo-  
sitionis, peccata sibi esse remissa, Anathema sit.

14 Si quis dixerit, hominem à peccatis absolui ac iu-  
stificari certo credit, aut nemine verè esse iustificatum,  
nisi qui credit se esse iustificatum, & hac sola fide abso-  
lutionem & iustificationem perfici, Anathema sit.

15 Si quis dixerit, hominem renatum & iustificatū,  
teneri ex fide ad credendum se certo esse ex numero  
prædestinatōrum, Anathema sit.

16 Si quis magnum illud v̄isque in finem perseveran-  
tiæ donum se certo habiturum absoluta & infallibili  
certitudine dixerit, nisi hoc ex speciali revelatione didi-  
cerit, Anathema sit.

17 Si quis iustificationis gratiā nō nisi prædestinatis  
ad vitā contingere dixerit, reliquos vero omnes qui vo-  
cantur, vocati quidē, sed gratiā, non accipere, vīpote di-  
uina potestate prædestinatos ad malum, Anathema sit.

18 Si quis dixerit, Dei præcepta homini etiam iustifi-  
cato, & sub gratiā constituto, esse ad obseruandum im-  
possibilita, Anathema sit.

19 Si quis dixerit, nihil præceptum esse in euangelio  
præter fidem, cetera esse indifferentia, neque præcepta.  
neque prohibita, sed libera, aut decem præcepta nihil  
pertinere ad Christianos, Anathema sit.

20 Si

## CONCILII.

303

20 Si quis hominem iustificatū, & quācumlibet perfe-  
ctū, dixerit nō teneri ad obseruantia mandatorum Dei  
& Ecclesie, sed tñ ad credendū quasi verò Euangeliū  
sit nuda, & absoluta promissio vitæ æternæ, sine condi-  
tione obseruationis mandatorum, Anathema sit.

21 Si quis dixerit, Christum Iesum à Deo hominib.  
datum fuisse, vt redemptorē cui fidant, non etiam ve-  
gillatorem, cui obedient, anathema sit.

22 Si quis dixerit iustificatum, vel sine speciali auxi-  
lio Dei in accepta iustitia perseverare posse, vel cum eo  
non posse, Anathema sit.

23 Si quis hominem semel iustificatū, dixerit amplius  
peccate non posse, nec gratiam amittere, atque ideo eū  
qui labitur & peccat, nūquam verè fuisse iustificatum,  
aut cōtra, posse in tota vita peccata omnia etiam venia  
lia vitare, nisi ex speciali Dei privilegio, quāadmodum  
à beata virgine Maria tenet Ecclesia, Anathema sit.

24 Si quis dixerit, iustitiam acceptā non conseruari,  
atque ē nō augeri eoram Deo per bona opera, sed ope-  
ra ipsa fructus solummodo & signa esse iustificationis  
adepta, non etiā ipsius augendæ causam, Anathema sit.

25 Si quis in quolibet bono opere iustum saltem ve-  
nialiter peccare dixerit, aut quod intolerabilius est mor-  
taliter, atque ideo peccatas æternas mereri, tantumque  
ob id non damnavi, quia Deus ea opera bona non im-  
putet ad damnationem, Anathema sit.

26 Si quis dixerit, iustos non debere pro bonis operi-  
bus, q̄ in Deo fuerint facta, expectare & sperare æternā  
retributionem à Deo, per cius misericordiam, & Iesu  
Christi meritū, si bene agendo, & diuina mandata custo-  
diendo v̄lque in finem perseverauerit, Anathema sit.

27 Si quis dixerit, nullum esse mortale peccati nisi  
infidelitas, aut nullo, alio quantūvis gravi & enormi,  
præterquam infidelitatis peccato, semel acceptam gra-  
tiā amitti, Anathema sit.

28 Si quis dixerit, amissa per peccatum gratia simul  
& fidem semper amitti, aut fidem que remanet, non esse  
veram fidem, licet non sit viua, aut eum qui fidem sic  
charitate habet, non esse Christianum, Anathema sit.

29 Si quis dixerit, eum qui post baptismum lapsus  
cit, non

## SVMMA TRIDENTINI

est, non posse per Dei gratiam resurgere, aut posse quidem, sed sola fide amissa instituere sine sacramento poenitentiae, prout sancta Romana & universalis Ecclesia, à Christo domino & eius apostolis edicta, huc usque professa est, scrupulosa & docuit, Anathema sit.

30 Si quis post acceptâ iustificationis gratiâ, cilibet peccatori penitentiâ ita culpâ remitti, & reatus aeternâ pena deleri dixerit, ut nullus remaneat reatus pena temporalis exoluenda, vel in hoc seculo, vel in futuro in Purgatorio, antequam ad regna celorum aditus patere possit, Anathema sit.

31 Si quis dixerit iustificatum peccare, dum intuitu aeterna mercedis bene operatur, Anathema sit.

32 Si quis dixerit, hois iustificati bona opera ita esse dona Dei, ut non sint esse bona ipsius iustificati merita, aut ipsum iustificatum, bonis operibus, q̄ ab eo per Dei gratiâ & Iesu Christi meriti, cuius membrum viuū est, sicut, non vere mereti augmentum gratiae, vita aeterna, & ipsius vita aeterna, si tamen in gratia decelerari, consecutio- nem atque etiam gloriae augmentum, Anathema sit.

33 Si quis dixerit, per hac doctrinâ Catholicâ de iustificatione, à sancta Synodo hoc presenti decreto expressam, aliqua ex parte gloriae Dei, vel meritis Iesu Christi Domini nostri derogari & non potest veritate fiduci nostrae, Dei denique ac Iesu Christi gloriâ illustrari, Anathema sit.

### Decretum reformationis in eadem sexta Sessione.

Quia integritas Praesidentiū, salus est subditorū, monasterii sancta Synodus oēs Patriarchalibus, Primitivis, Metropolitanis & Cathedralibus Ecclesiis quibuscumque, quo quis nō sit ac titulo praefectus, ut aedifices sibi & universo gregi in quo Spiritus sanctus posuit eos regere Ecclesiā Dei, q̄ acquisiuit sanguine suo, vigilēt sicut Apostolus præcipit, in oībus laborent, & ministeri suū impluant. Implere autem se non posse sciant, si greges sibi commissos mercenariorū more deserant, atque ouium suarū, quarū sanguis de eorum manibus est requirendus à summo iudice, custodias minimè incumbant: Cui certissimum sit, non admitti pastores excusationem, si lupus ous comedit, & pastor nescit. At vero quia nōnulli recipiuntur, qui propriae salutis immoiores, terrenaq; ceteris

Iustibus

## CONCILII.

304

Iustibus præferentes, in diuersis curijs vagantur, aut in negotiorū temporalium solitudine (ouili derelicto) occupantur. Placuit antiquos Canones aduersus non residentes promulgatos, innonare, & in hunc modum statuere atque sancire.

### Primus Canon.

Si quis à Patriarchali, Primitivi, Metropolitanâ seu Cathedrali Ecclesiâ, sibi quocunq; titulo, cī, nomine seu in re cōmisa, quacumque illa dignitate, gradu & præminētia præfulget, (legitimo impedimento, seu iustis & rationabilibus causis exceptis) sex mensibus continuis extra suā diæcesim morando absuetum: quartæ partis suū annū vii, fabrica Ecclesiæ & pauperibus loci, per superiorē Ecclesiasticum applicandū penā, ipso iure iacentiat. Qd si per alios sex mēs, in huiusmodi absentia perfetterauerit, alia quartā partē fructū similiter applicanda, eo ipso amittat. Crescēte vero cōtumacia (vt senioriori faciū Canonū censura subiciatur) Metropolitanus suffraganeus Eps dabsētes, Metropolitanū vero absentem suffraganeus Eps antiquior residēs, sub pena interdiū ingressus Ecclesiæ, eo ipso incurrienda, infra tres meos p̄ literas seu nuntium Romano Pontifici dentuntiare teneat: qui in ipsis absentes, prout cuiusque minor aut maior cōtumacia exegerit, sua suprema sedis autoritatem animaduertere, & Ecclesiis ipsiis de pastoribus utilioribus prouidere poterit, sicut in Domino notuerit salubriter expedire.

### Canon 2.

Episcopis inferiore, quavis būsicia ecclesiastica, per sonalē residentiā de iure sive consuetudine exigēta, in titulū sive cōmendā obtinetes, ab eorū ordinarijs que madmodū eis pro bono Ecclesiā regimine, & divini cultus augmēto, locorū & personarū qualitate p̄sata, expediē videbitur, opportunis iuriis remedijis residere cogātur: in illici; priuilegia seu iudicata perperua de non residēdo, aut de fructibus in absentia percipiēdis suffragētur: Indulgētis vero & dispensationib; temporalibus ex veris & rationabilibus causis tñ cōcessis, & coram ordinario loci legitimè pro rēdis, in suo robore permanēris. Quibus casibus, nihilominus officium sit Eporum, tanquam in hac parte à sede Apostolica delegatorum, prouidebis,

## SUMMA TRIDENTINI.

prouidere, & per deputationem idonorum vicariorū ,  
& congruae portionis fructū assignationem, cura ani-  
marum nullatenus negligatur: nemini, quo ad hoc, pri-  
uilegio seu exemptione quacunque suffragante.

### Canon 3.

Ecclesiarū Prälati, ad corrigendū subditorū excessus ,  
prudēter & diligēter intēdant, & nemo clericus secula-  
ris, vel cuiusvis ordinis personalis, vel regularis extra  
monasterii degens, ēt sibi ordinis, priuilegijs prætextu  
tutus cōfatur, quo minus, si deliquerit, ab ordinario lo-  
ci (tanquā super hoc à sede Apostolica delegato) ēm ca-  
nonicas sanctiones visitari, puniri & corrigi valeat.

### Canon 4.

Capitula Cathedraliū & altarii majori Ecclesiarū ,  
illarumq; personæ, nullis exemptionibus, cōsuetudinib;  
suis, iuramētis, cōcordijs (que tñ suos obligēt au-  
tores, non ēt successores) eueri se possint, quo minus à  
suis & Epis & alijs maioribus Prälatis, per seipso solos,  
vel illis, quib; sibi videbīt adiūctis, iuxta canonicas san-  
ctiones toties, quoties opus fuerit, visitari, corrigi &  
emendari, ēt auctoritate Apostolica, possint & valeant.

### Canon 5.

Nulli Episcopo licet cuiusvis priuilegijs prætextu ,  
pontificale in alterius dīceps exercere, nisi de ordinarij  
oci expressa licentia, & in personas eidem ordinatio  
subiectas tantum. Si secus factum fuerit, Episcopus ab  
exercitio pontificalium, & sic ordinati, ab executione  
ordinum, sicut ipso iure suspensi.

### Septima sessio

#### Decretū de sacramentis Ecclesia, Die tertia Martij. 1547.

Ad cōsummationē salutaris de Iustificatione doctri-  
ne, quę in p̄cedēti proxima sessione, uno oīum Parrum  
cōsensu promulgata fuit, cōsentaneū r̄sum est de san-  
ctissimis Ecclesię sacris agere, p̄ q̄ oīs vera iustitia vel in-  
cipit, vel incepit augetur, vel amissi reparatur. Propte-  
rea sacrosancta ecumenica & generalis Tridentina Syno-  
dus, in spiritu sancto legitime cōgregata, p̄ fidēibus in  
ea cōfide Apostolice fedis Legatis, ad errores elimināndos  
& extirpāndas h̄ereses, quę circa sanctissima ipsa sacra-  
menta hac nostra tempestate, tum de damnatis, oīim à

Patribus

## C O N C I L I I .

305

Patribus nostris h̄eresibus suscitata, tam etiā de novo  
adiuventae sunt, quę Chatholicę Ecclesię puritati, &  
animatum salutis magnopere officiunt. sanctarum scri-  
pturarum doctrinę, Apostolicis traditionibus atq; alio  
rum Conciliorum & Patrum consensui adh̄grendo, hos  
presentes causas statuendos & decernendos censuit,  
reliquos qui supersunt ad coepi operis perfectionem ,  
deinceps diuino spiritu adiuuante editura.

### Canones de Sacramentis in genere.

1 Si quis dixerit, Sacra menta nouę legis non fuisse  
omnia à Iesu Christo Domino nostro instituta, aut esse  
plura vel pauciora quam septem, videlicet bapt̄m, um,  
Confirmationem, Eucharistiam, Preuentiam, Extre-  
mam unctionem, Ordinem, & Matrimonium, aut etiam  
aliquid horum septem non esse verē & propriè sacra-  
mentum, Anathema sit.

2 Si quis dixerit, ea ipsa nouę legis sacramenta, à  
sacramentis antiquę legis non differre, nisi quia cere-  
moniae sunt alię, & alij ritus externi, Anathema sit.

3 Si quis dixerit, hęc septē sc̄a, ita esse inter se paria,  
ut nulla ratione aliud sit alio dignius, Anathema sit.

4 Si quis dixerit, sacramenta nouę legis non esse ad  
salutē necessaria, sed superflua, & sine eis aut eorū voto  
per solā fidē hoīes à Deo gratiā iustificationis adipisci ,  
licet omnia singulis necessaria non sunt, Anathema sit.

5 Si quis dixerit, hęc sacramenta propter solam si-  
dem nutriendum instituta fuisse, Anathema sit.

6 Si quis dixerit, sacramenta nouę legis non conti-  
nente gratiam, quam significant, aut gratiā ipsam, nō opo-  
nentibus obicem, non cōferre, quāl signa tantum ater-  
na sint accepta per fidē gratiē vel iustitię, & nota quā  
dam Christianę professionis, quibus apud homines di-  
scernentur fideles ab infidelibus, Anathema sit.

7 Si quis dixerit, nō dari gratiā per h̄mōi sacra-  
menta semper & omnibus, quantum est ex parte Dei, ēt si  
ritę ea suscipiant, sed aliqui & aliquibus, Anathema sit.

8 Si quis dixerit, per ipsa nouę legis sacramenta ex  
opere operato non conferri gratiam, sed solam fidem  
diuinit̄ promissionis, ad gratiam consequendam suffi-  
cere, Anathema sit.

## SUMMA TRIDENTINI

9. Si quis dixerit, in tribus sacramentis, Baptismo sci-  
licet, Confirmatione, & Ordine, non imprimi charakte-  
rem in anima, hoc est, signum quoddam spirituale & in  
delebile, vnde ea iterari non possunt, Anathema sit.

10. Si quis dixerit, Christianos oēs in verbo, & oībus  
Sacris administrandis habere potestatē, Anathema sit.

11. Si quis dixerit, in mihiis, dum sacramenta con-  
ficiunt & conferunt, non requiri intentionem faltam  
faciendi quod facit Ecclesia, Anathema sit.

12. Si quis dixerit, ministrum in peccato mortali ex-  
istentem, modo omnia esentialia, que ad sacramentum  
conficiendum aut conferendum pertinent, seruauerit,  
non confidere aut cōfesse sacramentum, Anathema sit.

13. Si quis dixerit, receptos & approbaros Ecclesiae  
Catholicæ ritus, in solenni administratione sacramen-  
tum adhiberi consuetos, aut cōtemni, aut peccato à mi-  
nistris pro libito omitti, aut in nouos alios per quem-  
cunq; Ecclesiarum pastore mutari posse, anathema sit.

### De Baptismo.

1. Si quis dixerit, Baptismum Ioannis habuisse can-  
dem vim cum Baptismo Christi, Anathema sit.

2. Si quis dixerit, aquā verā & naturalem nō esse de  
necessitate Baptismi, atque ideo verba illa Dñi nostri  
Christi Iesu: Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu  
sancto, ad metaphorā aliquam detorserit, Anathema sit.

3. Si quis dixerit, in Ecclesia Romana, quæ omnium  
Ecclesiarum mater est & magistra, non esse veram de  
Baptismi Sacramento doctrinam, Anathema sit.

4. Si quis dixerit, Baptismū, qui ēt dāt ab hęreticis in  
noīe Patis & filij & spiritu sancti, cū intentione faciēdi  
quod facit ecclēna, nō esse verū Baptismū, anathema sit.

5. Si quis dixerit, Baptismum liberum esse, hoc est,  
non necessarium ad salutem, Anathema sit.

6. Si quis dixerit, Baptizatum non posse etiam si ve-  
lit, gratiam amittere, quantumcunq; peccet, nisi nolit  
credere, Anathema sit.

7. Si quis dixerit, Baptizatos, per Baptismum ipsum  
solius tantum debitores fidei sicuti, non autem eniu-  
se legis Christi seruandæ, Anathema sit.

8. Si quis dixerit, Baptizatos liberos esse ab omni-  
bus iunctis

## CONCILI.

306

bus sanctæ Ecclesiæ preceptis, quæ vel scripta vel tradi-  
ta sunt, ita ut ea obseruare non teneantur, nisi se sua  
sponte illis submittere voluerint, Anathema sit.

9. Si quis dixerit, ita reuocando esse homines ad Ba-  
ptismi suscepti memoriam, ut uota omnia, quæ post Ba-  
ptismum sunt, vi promissionis in Baptismo ipso jā fa-  
ctæ, irrita esse intelligant, quasi per ea & fidei quā pro-  
fessi sunt, detrahatur, & ipsi Baptismo, Anathema sit.

10. Si quis dixerit, peccata omnia, qua post Baptis-  
mum sunt, sola recitatione & fide suscepti baptismi,  
vel dimitti, vel venialia fieri, Anathema sit.

11. Si quis dixerit, verè & ritè collatum Baptismum  
iterandum esse illi, qui apud infideles fidem Christi ne-  
gauerit, cū ad penitentiam conuertitur, Anathema sit.

12. Si quis dixerit, neminem esse baptizandum, nisi  
ea ætate qua Christus baptizatus est, vel in ipso mortis  
articulo, Anathema sit.

13. Si quis dixerit, parvulos, ed quodd actum creden-  
di non habent, suscepto baptismio inter fideles compu-  
tandos non esse, ac properea cū ad annos discretio-  
nis peruerint, esse baptizandos, aut potius omitti  
tortum baptismus, quād eos non actu proprio creden-  
tes, baptizari in sola fide Ecclesiæ, Anathema sit.

14. Si quis dixerit, hmōi parvulos, baptizatos, cū  
adoleuerint, interrogādos esse, an ratum haberi velint,  
quod parrini eorum nomine dum baptizarentur, polli-  
citi sunt, & ubi se nolle responderint, suo esse arbitrio re-  
linquēdos, nec alia interim pena ad Christianā vitā co-  
gendos, nisi ut ab Eucharistia, aliorumq; Sacramentorū  
perceptione arecantur, donec resipiscant, Anathema sit.

### De confirmatione Canon primus.

1. Si quis dixerit, Confirmationem Baptizatorum  
otiosam ceremoniam esse, & non potius verum & pro-  
ptium sacramentum, aut olim nihil aliud fuisse, q̄ cate-  
chēti quandam, quæ adolescentiæ proximi, fidei suæ  
rationem coram Ecclesia exponebant, Anathema sit.

2. Si quis dixerit, iniurios eis Spiritui sancto eos, qui  
sacerdoti Confirmationis Christi mati virtutem aliquam  
tribuunt, Anathema sit.

3. Si quis dixerit, sanctæ Confirmationis ordina-

## SUMMA TRIDENTINI

riam ministrum, non esse solum Episcopum, sed quen-  
uis simplicem societatem, Anathema sit.

*Decretum secundum de reformatione, In eadem septima  
sessione. Septima sessio sub Paulo 3.*

Eadem factosanda Synodus, incēptū reformationis  
& residentię negotiū, ad Dei laude & Christianę religio-  
nis incremētū prosequi intēdēs, vt sequitur, statuēdum  
censuit, salua semp in oib. sedis Apostolicę authoritatē.

*Canon primus.*

Ad Cathedralium Ecclesiātū regimēn, nullus nisi  
ex legīstimo matrimonio natus, & ætate matura, grati-  
tate morū, literarūq; scientia, iuxta cōstitutionem  
Alexandri tertij, quæ incipit: Cūm in cunctis, in Conci-  
lio Lateranensi promulgatam, prædictus assumatur.

*Canon 2.*

Nemo quacunq; etiam dignitate, gradu aut prēemi-  
mentia præfūgens, plures Metropolitanas, seu cathe-  
drāles Ecclesiās in titulum sive cōmendā, aut alio quo-  
uis nomine, cōtra factorū canonū instituta, recipere, &  
similē retinere præsumat: cūm valde felix sit ille censem-  
dus, cui vñā Ecclesiā bene ac fructuose, & cū animarū  
sibi cōmissariū salute regere cōtigerit. Qui aut plures Ec-  
clesias cōtra præsentis decetē tenorē nunc detinē, vna  
quā maluerint retenta, reliquas infra sex menses, se ad  
liberā sedis Apostolicę dispositionē pertineant, alias in-  
fra annū dimittere teneantur: alioquin Ecclesiē ipse, (ulti-  
mo obtenta duntaxat excepta) eo ipso vacare cēlantur.

*Canon 3.*

Inferiora beneficia præsertim curā animarū haben-  
tia, personis dignis & habilibus, & quæ in loco residere,  
ac per seipso cutā ipsam exercere valeant, iuxta consti-  
tutionē Alexāndri tertij in Lateranē (quæ incipit: Quia  
nonnulli) & aliā Gregorij decimi, in generali Lugdunē  
si Cōcilio (quæ incipit: Licer canon) editā conferant. Ali-  
ter aut facta collatio, sive prouidū omnino irrēetur, &  
ordinarius collator pēnas cōstitutionis conciliij genera-  
lis (quæ incipit: Gtaue nimis) se nouerit incurſurum.

*Canon 4.*

Quicunq; de cetero plura curata, aut alias incompati-  
bilia beneficia Ecclesiāstica, sive per viam vñionis ad  
vitam,

## C O N C I L I I .

307

vitam, sive cōmende perpetuę, aut alio quoconq; nomi-  
ne & titulo contra formā factorū Canonū, & præser-  
tim constitutionis Innocentij (quæ incipit, De multa)  
recipere ac similē retinere præsumperit, beneficijs ipfis  
iuxta ipsius constitutionis dispositionē ipso iure, etiam  
præsentis canonis vigore, priuatus existat.

*Canon 5.*

Ordinatiū locorū quoescunq; plura curata, aut alijs  
incompatibilia beneficia Ecclesiāstica obtinentes, dispen-  
sationes suas exhibere districte cōpellant, & alijs proce-  
dant iuxta Constitutionem Gregorij decimi in generali  
Lugdunē Cōcilio editā (quæ incipit, Ordinarij) quam  
eadē sancta Synodus innonādā cēsūr, & innovat: ad-  
dens insuper, quod ipsi Ordinarij ē per idoneorū vica-  
torū deputationē, & cōgruē protinus fructuū affigna-  
tionē oīno prouideāt, vt animarū cura nullatenus ne-  
gligatur, & beneficia ipsa debitū obsequiū minimē de-  
raudent, appellationibus, prīlegiis, exēptionibus qui-  
buscunq; er cum iudicū specialiū deputatione, & illo  
rum inhibitionibus in præmissis nemini suffragātibus.

*Canon 6.*

Vñiones perpetuæ à quadraginta annis citra facta, ex-  
aminata ab ordinatiū, tāquā a sede Apostolicā delega-  
tis possint, & quæ p subreptionē, vel obrepotionē obtētæ  
fuerint, irrite declarēnt. Illæ verò, quæ à dicto tpe citra  
cōcessa, nondū in toto, vel in parte sortitā sunt effectū,  
& quæ deinceps ad eiusmodi instātiā fient, nisi eas ex le-  
gitimis, aut alijs rationabilibus causis corā loci ordina-  
tio, vocatis quorsū interest, verificādis factas fuisse cōfir-  
merit, p subreptionē obiecta psumant: ac ppea, nisi aliter  
à sede Apostolicā declaratū fuerit, viribus oīno careant.

*Canon 7.*

Beneficia Ecclesiāstica curata, q; Cathedralib; Colle-  
giatis, seu alijs Ecclesiās, vel monasteriis, beneficiis, seu col-  
legiis, aut piis locis quibuscunq; ppetuō vñita & annexa  
reperiunt, ab ordinatiū locorū annis singulis visitētur:  
qui sollicitē puidere puerē, vt p idoneos vicarios etiā  
ppetuos, nū ipfis Ordinariis p bono Ecclesiātū regimē-  
ne alii expedire videbūt, ab eis cū tertiq; partis fructuū,  
aut maiori vel minori, arbitrio ipfis Ordinariorū por-

R. 3 tione,

## SUMMA TRIDENTI.

tione, & super certa re assignanda, ibidem deputandos animarum cura laudabiliter exerceatur, appellationibus, priuilegijs, exemptionibus, etiam cum Iudicium deputatione & illorum inhibitionibus quibuscumque in premisso minime suffragantibus.

### Canon 8.

Locorum ordinarij ecclesijs quascunq; quomodolibet exemptas auctoritate Apostolica singulis annis visitare teneantur, & opportunis iuris remedis prouidere, vt q; reparatione indigent, reparantur, & cura astarū, si quia illis immineat, alijsq; debitiss obsequijs minimē defraudentur appellationibus, priuilegijs, consuetudinibus, & ab immemorabili tempore prescriptis, iudicum deputationibus, vel illorum inhibitionibus penitus exclusis.

### Canon 9.

Ad maiores ecclesijs promoti, munus consecratio-  
nis infra tps à iure statutum suscipiant, & prorogatio-  
nes ylta sex menses concessse, nulli suffragentur.

### Canon 10.

Non licet Capitulis ecclesiarū, sed vacante, infra annum à die vacationis, ordinandi licentiā, aut literas di-  
missorias, seu reterendas, ut aliqui vocant, tam ex iuris  
cōis dispensatione, q; cutius priuilegijs consuetudinis  
vigore, alij qui beneficij ecclesiastici recepti, siue reci-  
piendi occasione arctatus nō fuerit, concedere. Si secus  
stat, capitulū cōtraueniens ecclesiastico subiaceat inter-  
dicto: & sic ordinati, si in minorib. ordinibus constituti  
fuerint, nullo priuilegio clericali, præsertim in crimin-  
ilibus gaudeant: in maioribus vero, ab executione ordi-  
nū, ad beneplacitū futuri prælati, snt ipso iure suspensi.

### Canon 11.

Facultates de promouendo à quoconq; non suffra-  
gentur, nisi habentibus legitimam causam, ob quam à  
proprijs episcopis ordinari non possint, in literis exprimendam: & tunc non ordinantur, nisi ab episcopo in sua  
diocesi residente, aut pro eo pontificalia exerceente, &  
diligenti prælio examine.

### Canon 12.

Facultates de non promouendo, præterquam in casib.  
à iure expiatis concessse, ad annum tantū suffragentur.

### Canon

## C O N C I L I I .

308

### Canon 13.

Præsentati, seu electi, vel nominati à quibusvis ecclesiasticis personis, & sedis Apostolice nuntijs, ad quavis ecclesiastica beneficia non instituantur, nec confirmantur, neque admittantur & praeterea cuiusvis priuilegij seu consuetudinis, & ab immemorabili tempore prescriptis, nisi fuerint prius à locorum Ordinarijs examinati, & idonei reperti, & nullus appellationis remedio se tueri possit, quo minus examen subire teneatur: præsentatis tamen electis, seu nominatis ab universitatibus, seu collegijs generalium studiorum exceptis.

### Canon 14.

In exemptorum causis, constitutio Innocentij quarti (quæ incipit, Volentes) in gnali Concilio Lugduncensi edita, seruet: quā eadem sacro sancta Synodus innouandā censuit & innouat, addendo insuper, q; in civilib. cau-  
sis mercedū & miserabilū psonarū, clerici seculares, aut  
regularis extra monasteriū degentes, quomodolibet excep-  
ti (et si certum iudicē à sede Apostolica deputatum in  
partibus habent: in alijs vero, si ipsum iudicē non ha-  
buerint) coram locoru Ordinarijs, tanquā in hoc ab ipsa  
sede delegatis, cōueniri, & iure medio ad solendum  
debitum cogi & compelli possint, priuilegijs, exemptionib;  
conservatorum deputationibus, & eorum inhibitionibus,  
aduersus premissa nequaquam valitatis.

### Canon 15.

Current Ordinarij, & hospitalia quæcunq; à suis ad-  
ministratoribus (quocunq; illi noīe censuantur, & quo-  
modolibet exemptis) fideliter & diligenter gubernen-  
tur, constitutionis Concilij Viennensis (quæ incipit,  
Quia contingit) forma settuata: quam quidem consti-  
tutionem eadem sancta Synodus innouandam duxit &  
innouat, cum derogationibus in ea contentis.

Hucusq; progressum fuit concilii Tridentinū sub  
Paulo tertio (à quo postea Bononiā translatu, & illic est  
intermissum) Intetim vero Paulus ipse è medio sublatus  
successorē habuit Iuliu tertiu, à quo postea conuocatū  
est iterū in eadē ciuitatē Bononiē, & vocati oēs quo-  
rū interest Cōcilij celebrationi nihil nō est actum, pp Pa-  
teū paucitatē, & alias quæ superuenierūt cās, & diversis

R. t. + sessio.

## SUMMA TRIDENTINI

sessionibus tñ decreatum est, ut amplius protraheretur  
tps, quousq; tan dñ visum fuit Iulio Pôfici, hortate vñ  
Carolo quinto Imperatore, ut rursus Tridentu cõciliu  
renovaretur coacti sunt igitur Tridenti, sub Iulio 3. Pôfici  
Maximo: & prima sessione aperta Calend. Maij  
1551. Cœlestius Cardinalis & Legatus Pôficius, roga  
uit Patres, an placet Concilium recessum, & procede  
dum esse ad vñctiora, responsumq; à Patribus, Placet.

*Secunda Sessione sub Iulio 3. Calend. Septembri 1551.*

Protagantur hac Sessione decreta, usque ad vñctio  
m Æ Octobris dictum, ut Germani Episcopi, & aliarum na  
tionum qui expectabantur, interesse possent.

*Sessionis tercia sub Iulio 3. 11. Octobris 1551. Decretum  
de sanctissimo Eucharistia sacramento.*

Cupit Sacrosancta Synodus, stirpites cõueltere zira  
niam execrabilium errorum & schismatis, quam iniarius  
homo, his nostris calamitosis depositibus in doctrina si  
dei, vñ & cultu sacrosanctæ Eucharistie supersemina  
uit: quā alioqui Saluator noster in Ecclesia sua tanquā  
symbolū reliquit eius unitatis & charitatis, qua Chri  
stianos oēs inter se coniunctos & copulatos esse voluit.  
Itaque sanam & syncerā illā de venerabili & dinino hoc  
Sacro Eucharistia doctrinā tradēs, quā semper Catholi  
ci Ecclesia ab ipso Iesu Christo Dño nostro, & ab eius  
Apostolis eruditæ, acque à Spiritu sancto in dies illi om  
nem veritatē suggesterē edocta, retinuit, & ad finem vñq;  
seculi conservabit, omnibus Christi fidelibus interdi  
cit, ne post hac de sanctissima Eucharistia, aliter cred  
ere, docere, aut prædicare audeant, quām vt est hoc pr  
senti decreto declaratum arque definitum.

*Ca. 1. De reali presentia Domini nostri Iesu Christi  
in Eucharistia Sacramento.*

Principio docet Sancta Synodus, & aperte ac simplici  
ter profitetur, in almo sanctæ Eucharistie sacro, post pa  
nis & vini cōseerationē, D. N. Iesum Christū, verū Dñ  
atq; hoīem, verē, realiter, ac subtiliter sub specie illa  
rū terū sensibili cōcineri. Nec n. hac inter se pugnat,  
vt ipse Saluator noster semper ad dexterā Patris in celis  
assidet, iuxta modū existēdi naturalē, & vt multis nīhi  
Iominus alius in locis factam etaliter præsens sua sub  
stantia

## CONCILIUM

309

stantia nobis adit, ea existendi ratione, quam eti uer  
bis exprimere uix possumus, possibilē tamen esse Deo,  
cognitione per fidem illustrata, assequi possumus, &  
cōtacillime credere debemus. Ita n. maiores nostri oēs,  
quorū in uera Christi ecclesia fierū, q. de sanctissi  
mo hoc Sacramēto differuerū, aperiūtissime profelli sūr,  
hoc sū amirabile Sacramētu in ultima eçna, redēpto  
rē nostrū instituisse, cū post panis, uiniq; benedictionē,  
se sū i. Iesus corpus illis prebere, ac suū sanguinē diser  
tis ac g̃spicuis verbis, testatus est. Quæ verba à sanctis  
Euāgelistis cōmemorata, & à Diuino Paulo postea repeti  
ta, cū propriā illā & apertissimā significationē p̃f se fe  
rāt, secundū quā à Patribus inter lecta sunt, indignissimū  
sanè flagitiū est, ea à quaibutdā cōtētios & prauis homi  
niis ad sc̃lūtios & imaginarios tropos, qibū ueritas  
carnis & sanguinis Christi negatur, contra uniuersum  
ecclesias sensum detorqueri: quā tāqñā colūna & firma  
mentū veritatis, hæc ab impijs hominibus excoxitata  
cōmenta, velut Satanica detestata est, grato sp & memo  
res animo p̃fātissimū hoc Christi beneficiū agnoscens,  
*Ca. 2. De ratione institutionis huius salissimi Sacramēti.*

Ergo saluator noster discellurus ex hoc mūdo ad Pa  
trem Sacramētu hoc instituit, in quo diuinitas diuini  
sui, erga horvines amoris, uelut effudit, memoriam faciē  
mirabilium saorū: & in illius sumptuō colere nos sui  
memoriam p̃cepit, suamq; annūtiare mortē, donec ipse  
ad iudicādū mundū veniat. Sumi ait voluit sacramētu  
hoc tanquā spiritualē animaliū cibū, quo alantur & con  
fortētū viuētes vita illius, qui dixit: Qui māducat me,  
& ipse viuet propter me & tanquā antidotū, quo libere  
mur à culpis quotidianis, & à peccatis mortalibus p̃f  
seruenut. Pignus p̃terea id esse uoluit futurę nostrę  
glorię & perpetuę felicitatis, adeoq; symbolū vnius  
illius corporis, cuius ipse caput existit, cuique nos tan  
quam membra arctissima fidei, spei, & charitatis con  
nexione astrictos esse uoluit, vt idipsum omnes dicete  
mus, neque essent in nobis schismata.

*Ca. 3. De excellētia sanctissima Eucharistia su  
per reliqua sacramenta.*

Commune hoc quidem est sanctissimæ Eucharistie  
cum

## SUMMA TRIDENTINI.

eum ceteris sacramentis, symbolum esse rei facta, & in-  
uiribilis gratiae formam visibile: utrum illud in ea excel-  
lens & singulariter reperitur, quo reliqua sacramenta, tunc  
primum sanctificandi vim habent, cu quis illis veiturat  
in Eucharistia ipsa, sanctitatis auctor ante usus est. Non  
dum enim Eucharistiam de manu Domini Apostoli su-  
sciperat, cum uere tamen ipse affirmaret, corpus suum  
esse quod praebebat. Et semper haec fides in ecclesia Dei  
fuit, statim post consecrationem verum Domini nostri  
corpus, uerumque eius sanguinem sub panis & vini  
specie, vna cum iphius anima & diuinitate existere: sed  
corpus quidem sua specie panis, & sanguinem sub vni  
specie ex uero bortum ipsum autem corpus sub specie  
vini, & sanguinem sub specie panis, animamque sub utra-  
que vi naturalis illius connexionis & concomitantiae,  
qua partes Christi Domini, qui iam ex mortuis resurre-  
xit, non amplius moriturus, inter se copulantur: diuini  
tatem porrò propter admirabilem illam eius cum cor-  
pore & anima hypostaticam unionem. Quapropter veris  
similium est, tantudem sub altera specie, atque sub utra-  
que continet: totus enim & integer Christus sub panis  
specie, & sub quavis ipsis speciei parte: totus item sub  
vini specie, & sub eius partibus existit.

### Ca. 4. De transubstantiatione.

Quoniam aut Christus redemptor noster corpus suum, id  
est sub specie panis offerebat, vere esse dixit, ideo persua-  
sum sp in ecclesia Dei fuit, idque nunc denuo sancta haec  
Synodus declarat, per consecrationem panis & vini, conuer-  
sione fieri totius substancialia panis, in substancialia corporis Chri-  
sti Domini nostri, & totius substancialia vini in substancialia sanguis  
eius: quae conuersio convenienter, & proprieta sancta  
Catholica ecclesia, Transubstantiatio est appellata.

### Ca. 5. De cultu & ueneratione huic sanctissimo Sacramento exhibenda.

Natus itaque dubitandi locus relinquitur, cum om-  
nes Christi fideles, pro more in Catholica ecclesia sem-  
per recepto, latrare cultu, qui uero Deo debetur sanctissi-  
mo Sacramento in ueneratione adhibeat. Neque enim mi-  
nus est adorandum, quod fuerit a Domino, ut sumatur, in-  
sticuum. Nam illud eundem Deum praesentem in eo adesse  
credimus,

## CONCILII.

310

credimus, quem Pater querens introducens in orbem  
terraru, dicit: & adorat eum omnes angeli Dei, quae Ma-  
gi procedentes adorauerunt: quem denique in Galilaea  
ab Apostolis adoratum fuisse, scriptura testatur.

Declarat præterea sancta synodus, & pie & religiose  
admodum in Dei Ecclesia inductum fuisse huc morē, vt sui  
gulis annis peculiari quadam & festo die præcelsum hoc  
& venerabile Sacrum singulare ueneratione ac solenni-  
tate celebraretur, utque in processionibus reuerenter &  
honorifice illud per vias & loca publica circuferretur.  
Æquissimum est enim sacros aliquos statutos esse dies, cu  
Christiani omnes singulare ac rara quadam significatione  
gratos & memores testetur animos, erga communem Do-  
minum & redemptorem, pro tam ineffabili & planè dia-  
mino beneficio, quo mortis eius uictoria & triumphus  
repræsentatur. Ac si quidem oportuit uictoricem uerita-  
tem de mendacio & heresi triumphum agere, ut eius ad  
ueritatem in conspectu tanti splendoris, & in tanta uiuente  
ecclesiæ letitia positi, uel debilitati & fracti tabescant,  
vel pudore affecti & confusi aliquando relipiscant.

### Ca. 6. De affermando Eucharistia Sacramento, & ad infirmos deferendo.

Consuetudo afferuandi in sacramento sanctam Eucha-  
ristiam, adeo antiqua est, ut eā seculū ēt Nicenij Concilij  
agnouerit. Potro deferri ipsa Eucharistia ad infirmos, &  
in huc usum in ecclesijs conservari, præterquam qd cū sum-  
ma æquitate & ratione cōiunctū est, tñ multis i Cōcilij  
præceptum inuenitur, & uetusissimo Catholicę ecclesiæ  
more est obseruari. Quare sancta haec Synodus retinen-  
dū omnino salutarem huc & necessariū inorem statuit.

### Ca. 7. De preparatione que adhibenda est, ut digna quis sanctam Eucharistiam percipiat.

Si nō decet ad sacras vias functiones quempiam ac-  
cedere nisi sancta, certe quo magis sanctitas & diuinitas  
celestis huius Sacramenti uiro Christiano cōperta est,  
& eō diligenter ille debet, ne absq; magna reue-  
rentia & sanctitate, ad id percipiendum accedat: præter-  
tim cum illa plena formidinis verba apud Apostolum  
legamus. Qui manducat, & bibit indignè, indicium sibi  
manducat & bibit, non dijudicans corpus Domini.

Quare

## SUMMA TRIDENTINI.

Quare cōdicare volenti, reuocādū est in memoriam eis p̄ceptum, Probet autem seipsum homo. Ecclesiasticz ait: cōsuetudo declarat cā probationem necessariā esse, vt nullus sibi consensu mortalis peccati, quantumvis libi contritus videatur, absī p̄missa Sacramentali confessione, ad sacram Eucharistiam accedere debeat: quod à Christianis omnibus etiam ab eis sacerdotibus, quibus ex officio incubuerit celebrare, hanc sancta Synodus per petro scrupulū esse dēcretū, modō nō desit illis copia cōfessoris. Quod si necessitate vigente sacerdos absueat p̄missa cōfessione celebravit, quamprimum confiteatur.

### Ca. 8. De usū admirabilis huius Sacramenti.

Quo ad utrum autem, rectè & sapienter Patres nostri tres ratione: hoc sancti Sacramentū recipiendi distinxerunt. Quosdam enim docuerūt sacramētū aliter duntaxat id sumere, vt peccatores: alios autem spiritualiter, illos nimicū, qui uoto propositū illū cōfessionem panē edētes, fide viua, quae per dilectionē operatur, fructum eius & utilitatē sentiunt. Tertios porr̄d sacramentaliter simul & spiritualiter: antem sunt, qui ita se prius probāt & instruit, ve vestē nuptiale induit, ad diuinā hanc mensam accedant. In sacramentali aut̄ sumptione in ecclēsia Dei mos fuit, vt Laici à sacerdotiis communione acciperent, sacerdothes autem celebrantes scipios communicarent, qui mos, tanquam ex traditione Apostolica descendens, iure ac merito retineri debet.

Demum vero paterno affectu admoner sancta Synodus, horratur, rogat, obsecrat per viscera misericordiae Dei nostri, vt omnes & singuli, qui Christiano nomine cōfessur, in hoc unitatis signo, in hoc vinculo charitatis, in hoc concordiae symbolo iam tandem aliquando conueniāt & cōcordē, memoresq; tātē maiestatis & tā eximiū amoris Iesu Christi Domini nostri, qui dilectā animam suā in nostra salutis pretiis, & carnē suā nobis dedit ad manducandū, hanc sacra mysteria corporis & sanguinis eius, ea fidei cōfūtā & firmatā, ea animi denotione, ea pietate & cultu credat & veneretur, vt panē illum super substantiam frequenter suscipere possint, & is uero ei; sit animi vita, & perpetua sanitatis mentis: cuius uigore confortati, ex huius misericōdā peregrinationis itinere, ad

## CONCILII.

nere, ad ecclēstem patriam peruenire valeant, eundem panem angelorum, quem modo sub panis velaminebus edunt, absque ullo velamine manducantur.

Quoniam autem non sit fācis veritatem dicere, nisi & delegantur & refellantur errores, placuit sancte Synodo hos Cauones subiungere, vt omnes iam agnita doctrina catholica, intelligant quoque, quā ab illis heres caeteri viratū debent.

### Canones de Sacramento Eucharistie. Primus Canon.

**S**i quis negauerit, in sanctissimo Eucharistie Sacro cōtineri verē, realiter & substantiāliter corpus & sanguine, vna cū anima & diuinitate Dñi nostri Iesu Christi, ac proinde totū Christū, sed dixerit tācummodo essem eo, vt in signo vel figura, aut virtute, anathema sit,

### Canon 2.

Si quis dixerit, in sacro sancte Eucharistie sacro remanere substantiam panis & vini, vna cum corpore & sanguine Domini nostri Iesu Christi, negauerit, iniquabilem illam & singularē cōuerisionem totius substanciali panis in corpus, & totius substantiae vini in sanguinem, manētibus duntaxat speciebus panis & vini: quā quidem conuisionem, Catholica Ecclesia ap̄stolice Transubstantiationem appellat, Anathema sit.

### Canon 3.

Si q̄s negauerit, in venerabili Sancto Eucharistie sub vna quaī specie, & sub singulis cūtiscōq; speciei partibus separatione facta totū Christū cōtineri, Anathema sit.

### Canon 4.

Si quis dixerit, peracta consecratione in admirabili Eucharistie sacro non esse corpus & sanguinem Dñi nostri Iesu Christi, sed tantū in visu dum sumitur, non autē ante vel post: & in hostiis seu particulis contextatis, quē post communionem reseruantur vel supersint, non remanere verum corpus Domini, Anathema sit.

### Canon 5.

Si quis dixerit, vel p̄cipuum fructum sanctissime Eucharistie esse remissionem peccatorum, vel ex ea non alios effectus prouenire, Anathema sit.

### Canon 6.

Si quis dixerit, in sancto Eucharistie sacramento Christum

## SVMMA TRIDENTINI.

Christū vnigenitū Dei filiū nō esse cultu Latrīcē & extero adorandū, atq; ideo nec festiu peculiari celebri tate venerādū, neq; in processionibus fūm laudabilē & vniuersalē Ecclesia sanctaz ritū & cōsuetudinē solenniter circūgescitā, vel nō publicē, vt adoref, populo ppo gēdū, & eius adoratores esse idolatras, Anathema sit.

### Canon 7.

Si quis dixerit, nō licere sacram Eucharistiam in sacario reseruari, sed statim post consecrationem astan tibus necessario distribuendam, aut non licere, vt illa ad infirmos honorificē deferatur, Anathema sit.

### Canon 8.

Si quis dixerit, Christum in Eucharistia exhibitum, spiritualiter tantum manducari, & nou etiam sacra mentaliter ac realiter, Anathema sit.

### Canon 9.

Si quis negauerit, omnes & singulos Chrtisti fideles vtriusq; sexus, cū ad annos discretionis peruenient, tēneri singulis annis, salte in Paschate, ad cōmunicandū, iuxta praeceptū sancte matris Ecclesie, Anathema sit.

### Canon 10.

Si quis dixerit, non licere sacerdoti celebranti sc̄pum communicare, Anathema sit.

### Canon 11.

Si quis dixerit, solam fidem esse sufficientem præparationem ad sumendū sanctissimū Eucharistiae facīm, Anathema sit. Et ne tantum sacramentum indignē, atque ideo in mortē & cōdemnationē sumatur, statuit atq; declarat ipsa sancta Synodus, illis, quos cōscientia peccati mortalis grauat, quantūcunq; Et se cōtritos ex stimēt, habita copia cōfessoris, necessario p̄mittendā es se cōfessionē sacralē. Si quis autē cōtrariū docere, p̄dicare, vel pertinaciter asserere, seu ēt publicē disputādo de fēdere p̄sumpserit, eo ipso excommunicatus existat.

### Decretum super reformatione. In eadem sessione.

Eadem sancta Tridentina Synodus, intendens nonnulla statuere, quæ ad iurisdictionē pertinent Episco porum, vt iuxta proximā sessionis decretū, illi in con missis sibi Ecclesiis co libentius resideant, quo facilius & cōmodius sibi subiectos regere & in vitâ ac morum honestate

## C O N C I L I I.

312

honestate contineare potuerint, illud primi eos admō nendos censer, vt si pastores, non præcursores esse memin erint, atque ita præcessē sibi subditis oportere, vt nō eis dominantur, sed illos tāquā filios & fratres diligāt, elaborentq; vt horrorendo & monēdo ab illicitis deterreāt, ne vbi deliquerint, debitis eos penitē cogantur. Quos tñ si quid per humanam fragilitatem peccare cō tigerit, illa Apostoli est ab eis seruāda præceptio, vt illos arguant, obliecent, increpēt, in oī bonitate & patiētia: cum saepe plus erga corrīgēdos agat benevolētia, quā austēritas plus exhortatio, quā cōminatio, plus charitas, quam potestas. Sin autē ob delicti grauitatem virga opus fuerit, tunc cum mansuetudine rigor, cū misericordia iudicium, cum leuitate letitias, adhibēda est, vt sine asperitate, disciplina, populis salutaris ac necessaria conseruerit, & qui correcti fuerint, emendentur: aut si resipiscere noluerint, ceteri salubri in eos animaduersio nis exemplo, à virtutis deterreantur: cum si diligentis & pijs simul pastoris officiū, morbis ouium leua primum adhibere somēta: post, vbi morbi gravitas ita postuleret, ad validiora & grauiora remedia defēderet: sin autē nec ea quidem pro cōciant, illis submōendis ceteras saltem oues à contagionis periculo liberare.

Cū igitur rei criminū plerūq; ad cuitādas penas & cōporū subterfugiēda iudicia, querelas & grauamina finūlent, & appellationis diffugio iudicis processum im pediat, ne remedio ad innocētē p̄sidū insitūto ad iniquitatis defensionē abutātur, atq; vt hm̄di corū callidi tati & tergiuersationi occurrat, ita statuit & decrevit.

### Canon 1.

In causis visitationis & correctionis, siue habilitatis & inhabilitatis, nec nō criminalibus Ep̄o, seu illius in spiritualibus Vicarii generali, ante dissimilāntā sentiam, ab interlocutoria vel alio quo cunque grauamine non appelleſ: nec Ep̄us seu Vicarius appellationi hm̄di, tan quā suuole deferre teneatur, sed ea, ac quacunq; iuribitione ab appellationis iudicio emanata, nec nō oī stilo & cōsuetudine ēt immemorabili, cōtraria non obstante ad vltiora valeat procedere, nisi grauamē hm̄di p̄ dissimilitudinem sententiā reparati, vel ab ipsa dissimilitudine appellari

## SUMMA TRIDENTINI

appellari non possit quibus casibus, sacrorum & anniversariorum canonum statuta illibata persistant.

### Canon 2.

A soia Epis, vel ipsius in spiritualibus Vicarij generali, i criminib⁹ appellationis cā (vbi appellationi locus fuerit) si Apostolica auctoritate in partibus eā cōmitti contigerit, Metropolitano, seu illius ēt Vicario in spiritualibus generali, aut si ille aliqua de cā suspectus foret, vel ultra duas legales dietas distet, seu ab ipso appellatū fuerit, vni ex vicinoribus Epis, seu illoru vicarijs, non autem inferioribus indicibus committatur.

### Canon 3.

Reus ab Epis, aut eius Vicario in spiritualibus generali, in criminali cā appellare corā Iudice possit: ci ad quē appellavit, acta primæ iniunctio olo producat, & Index nisi illis visis, ad eius absolutionē minime pcedat: is aut̄, a quo appellatum fuerit, intra 30. dies acta ipsa postulati graus exhibeat, alioqui absq; illis cā appellationis hund⁹, prout iustitia sua affert, terminetur. Cum vero tā graus nonnunquam sint delicta ab ecclesiasticis cōmissari personis, vt q̄b corū atrocitatē e sacris ordinibus deponēdā, & curia sint tradēdē seculares, in quo s̄m sacros Canones certus Eporum numerus requiritur, quos si oēs adhibere difficile esset, debita iuris executio differretur, si qñ aut̄ interuenire possent, corum residētia intermitteretur, propterea statuit & decrevit.

### Canon 4.

Epis per se, seu illius vicariū in spiritualibus generali, contra clericū in factis ēt presbyteratus ordinibus constitutū, etiā ad illius cōdemnationē, nec nō verbale depositionē, & per seipsum, ēt ad actualē atque solennē degradationē ab ipsis ordinibus & gradibus ecclesiasticis, in castibus in quibus aliorū Eporum præsentia in numero à Canonibus diffinito requiritur, & absque illis procedere licet: adhibitis tū & in hoc sibi assistentibus totidem Abbatibus, vsum mitrae & baculi ex priuilegio Apostolico habentibus, si in ciuitate aut diœcesi reperiri & commode interessi possint: alioquin alijs personis in ecclesiastica dignitate constitutis, quæ terate graues ac iuris scientia commendabiles existant.

Et quo-

## CONCILIUM

113

Er quoiam post perfectas causas, quæ tamē fatig probables videntur, interdu accidit, vt nonnulli eiusmodi gratias extorqueat, per quas penas illis Episcoporum, iuxta severitatem inflatae, aut remittiuntur omnino, aut minuantur, cū nō ferendū sit, ut mendacium, quod tantopere Deo displaceat, non modō ipsum impunitum sit, verum etiam alterius delicti veniam impetrat mentienti: idcirco, vt sequitur, statuit & decrevit.

### Canon 5.

Episcopus apud Ecclesiam suam residens, de subreptione & obreptione grātia, quæ super absolutione aliquiū publici criminis vel delicti, de quo ipse inquireat, aut remissione penas, ad quā criminolus p̄ eum condēnatus fuerit, falsis precibus imperiat per seipsum, tanquā sedis Apostolice delegatus, Et summari cognoscat, ipsaq; grātia, postq; p̄ falsi narrationē, aut veti ta citiuitatē obtentā esse legejimē cōsideret, nō admittat.

Quoniam vero subditi Epis, tamē iure correpti sunt, magnopere tū cum odīs, & tanquā iniuria affecti sunt, falsa illi criminia obiecere solent, vt quoquo paclō possint, ei molestia exhibeant: cuius vexationis timor plerūq; illū ad inquirendā & puniēdā eorū delicta, segniō rē reddit, idcirco ne i magno suo & ecclesiā in cōmodo, gregē sibi creditū relinquere ac nō sine epatis dignitatis diminutione vagari cogantur, ita statuit & decrevit.

### Canon 6.

Eps, nisi ob cām, ex qua deponendus sive prætandus veniret, et si ex officio, aut per inquisitionē seu denuntiationē, vel accusationē, sive alio quouis modo pcedatur, vt personaliter cōpareat nequaq; citēt vel monetur.

### Canon 7.

Testes in causa criminali ad informationē, vel iudicia, seu alias in causa principali, contra Epum, nisi contestes & bonę conuersationis, existimationis & famae fuerint, nō recipiantur: & si odio, temeritate, aut cupiditate aliquid deposuerint, grauibus penis mulcentur.

### Canon 8.

Causa Episcoporum, cūm pro criminis obiecti qualitate comparere debent, coram Pontifice Maximo referantur, ac per ipsum terminentur,

Sf

Eadem

## SUMMA TRIDENTINI

Eadem die prorogatur diffinitio quatuor articulo-  
rum adaliam lessione, nemirū. An necessariū sit ad salutem,  
& diuino iure pceptū, ut singuli Christiani fideles, sub  
vtraq; specie, ipsum venerabile scđum accipiāt; & nec mi-  
nus sumat, qui sub altera, quā qui sub vtraq; specie cōi-  
cat; & an errauerit sancta mater Ecclesia, laicos & nō ce-  
lebrates sacerdotes sub panis specie duntazat cōicando;  
& an paruuli etiā cōicandi sint. Hęc aut̄ prorogatio fa-  
cta est, quia protestantes Germani audiri se super his à  
sancta Synodo cupiebant, & ad venientiū fidem publicam  
postularunt, ut tuto eis venire, morari, sententias  
dicere, & discere licet. Data est eis amplissima fides, seu  
saluus conductus eadem die 21. Octobris 1551.

Quarta sessio. De sanctissimi Pénitentie & extrema  
vndonis sacramentis 25. Novemb. 1551.

Sacrosancta ecclēmenica & generalis Tridentina Syno-  
dus, in Spiritu sancto legitime cōgregata, pr̄esidentibus  
in ea cōsider sancti Apostolice sedis Legato & nūtrī. Quā  
uis in decreto de iustificatione multus fuerit de Peccati-  
sentie sacro pp̄ locoru cognitione, necessaria quadam  
ratione sermo interpositus, tanta nihilominus circa il-  
lud nostra hac ztate diuersorum errorū est multitudo, ut  
non parū publica utilitatē reculerit, de eo exaciōre &  
pleniōrē desuitionē tradidisse: in qua demonstratis &  
cōculsis Spiritus sancti psidio vniuersis erroribus, Ca-  
tholica veritas p̄spicua & illustris fieret, q̄ nunc sancta  
hęc Synodus Christianis oīb. ppetuo seruādū apponit.

Ca. 1. De necessitate & institutione sacramenti Pénitentia.  
Si ea in regeneratis omnibus gratitudo erga Deum  
esser, ut iustitia in baptismo, ipsius beneficio & gratia  
suscep̄tam, constanter tuerentur, nō fuisset opus, aliud  
ab iplo baptismo sacramentum ad peccatorū remissio-  
nem esse institutum. Quoniā aut̄ Deus, diuēs in miseri-  
cordia, cognovit figurēm nostrum, illis ēt vita reme-  
diū contulit, qui se postea in peccati seruitutem &  
demonis potellatē tradidissent, sacramentum videlicet  
pénitentiae, quo lapsis post baptismū, beneficium mor-  
tis Christi applicatur. Fuit quidem pénitentia vniuersis  
hominibus, qui se mortali aliquo peccato inquinaserint,  
quouis tpe ad gratiam & iustitiam assequendam  
necessa-

## C O N C I L I U M

314

necessaria, illis etiam, qui baptismi sacramento ahui pe-  
tiniscent, ut percutitate abiecta eliminetur, tantam Dei  
offensionem cum peccati odio & pio animi dolore dete-  
starentur. Vnde Propheta ait: Conuertimini & agite pe-  
nitentiā ab omnibus iniuriatibus vestris, & non erit  
vobis in ruinā iniurias. Dñs etiam dixit: Nisi peniten-  
tiā egeritis, oēs simul peribitis. Et princeps Aposto-  
stolorum Petrus, peccatoribus baptisino imitandis p̄ce-  
nientiā cōmendans, dicebat: Penitentiā agite, & bap-  
tizetur vnuſquisque vestrum. Porro nec ante aduentum  
Christi penitentia erat sacramentum, nec est post ad-  
uentum illius euiquam ante baptismum. Dñs autem  
sacrūm tunc p̄cipue instituit, cūm à mortuis excita-  
tus insufflavit in Discipulos suos, dicens: Accipite Spi-  
ritum sanctum, quorum remitteritis peccata, remittetur  
eis: & quorum retinueritis, retenta sunt. Quo tam insi-  
gni factō, & verbis tam perspicuis, potestatem remittean-  
di & retinendi peccata, ad reconciliandos fideles post  
baptismum lapsos, Apostolis & eorū legitimis successo-  
ribus suis cōmunicatam, vniuersorum Patrum con-  
fensus semper intellexit: & Nouatianos remittendi po-  
testatem oīm pertinaciter negātes, magna ratione Ec-  
clesia Catholica tanquam hereticos exploitat atque con-  
demnauit. Quare verissimū hunc illorū verborum Dñi  
sensum sancta hęc Synodus probans & recipiens, dam-  
nat eorum commentatias interpretationes, qui verba  
illa ad potestatem pr̄edicandi verbum Dici, & Christi  
Euangelium annuntiandi, contra huiusmodi sacra-  
menti institutionem falso detorquent.

Ca. 2. De differentia sacramenti Pénitentia & Baptismi.

Caterūm hoc sacramentum multis rationibus à ba-  
ptismo differe dignoscitur. Nam p̄terquā quod mate-  
ria & forma quibus sacri essentia perficitur, longissimē  
dissent, cōstat certe baptismi ministrum iudicē esse  
non oportere, cūm ecclesia in neminē iudiciū exercet,  
qui nō prius in ipsum per baptismi ianuā fuerit ingre-  
sus. Quid enim mihi, inquit Apostolus, de his qui foris  
sunt iudicare? Secus est de domesticis, quos Ch̄s Dñs  
la uacro baptismi sui corporis mēbra semel effecit: Nam  
hos, si se postea criminē aliquo contaminauerint, non

513 iam

## SUMMA TRIDENTINI

fam repetito baptismu ablni, cùm id in Ecclesia Catholica nulla ratione liceat, sed ante hoc tribunal tanquam reos, tñst voluit, vt per sacerdotu sñiam non semel, sed quoties ab admissione peccatis ad ipsum penitentes cõfugere int, possent liberari. Alius est præterea baptismi, & alius penitentie fructus, per baptismu enim Christu induentes, noua prouersus in illo efficiunt creatura, plenâ & integrâ peccatoru omni remissionē consequentes: ad quam tñ nouitatem & integritatem per sacramentum penitentie sine nostris magnis fluctibus & laboribus, dñm na id exigente iustitia, peruenire nequaquam possumus, vt merito penitentia laboriosus quidam baptismus à sanctis Partibus dictus fuerit. Est autem hoc sacramentum prætentienti lapsi post baptismum ad salutem necessarium, vt nondum regeneratis, ipse baptismus.

### Ca. 3. De partibus & fructu huius sacramenti.

Docet præterea sancta Synodus, sacramenti Penitentiae formâ, in qua præcipue eius vis sita est, an illis ministris verbis positâ esse. Ego te absolo, &c. Quibus quidem de Ecclesiâ sancta more, preces quadam laudabiliter adiunguntur, ad ipsius tñ formâ essentia nequaquam spectant, neq; ad ipsius sacramenti administratione sunt necessariae. Sunt autem quasi materia huius sacramenti, apñs penitentis actus, nempè Contrito, Confessio, & Satisfactione: qui, quatenus in penitentia ad integratem sacramenti, ad plenamq; & perfectam peccatorum remissionem ex Dei institutione, requiruntur, hac ratione patres penitentie dicuntur. Sanè vero res & effectus sacramenti huius, quantum ad eius vim & efficaciam pertinet, reconciliatio est cum Deo, quam interdum iuritis pjs, & cum deuotione hoc sacramentum percipientibus, conscientia pax ac serenitas cum vehementi spiritus consolatiōne consequi solet. Hæc de partibus & effectu huius sacramenti sancta Synodus tradens, simul eorum sententias damnat, qui penitentie partes, in concusso conscientie terrores & fidem esse contendunt.

### Ca. 4. De Contritione.

Contritio, quæ primum locum inter dictos Penitentis actus habet atimi dolor ac detestatio est de peccato commissio, cuius proposito non peccandi de expedit.

Fuit

## CONCILII.

315

Fuit autem quoquis tpe ad impetrâdā veniâ peccatoru, hic contritionis modus necessarius: & in homine post baptismu lapsi ira demu preparat ad remissionē peccatoru, si cù fiducia diuina misericordia, & voto praefundi reliqua cõiunctus sit, quæ ad ritu suscipiendum hoc sacramentum requiruntur. Declarat igitur sancta Synodus, hanc contritione non solu cessatione à peccato, & vita noua propositu & inchoatione, sed veteris etiam odii continere, iuxta illud: Projicite à vobis oës iniuriantes vestras, in quibus prævaricati estis, & facite vobis cor nouum & spiritum nouum. Et certè, qui illos sanctorum clamores considerauerit, Tibi soli peccavi, & malum cor tæ feci: Laboravi in gemitu meo,ланabo per singulas noctes lectu meū: Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine animæ meæ: & alios huiusmodi generis, facile intellegit eos ex vehemēti quodā antea-ctre vita odio, & ingeti peccatoru detestatione manasse. Docet præterea, & si Contritione hanc aliqui charitate perfectâ esse cõtingat, hominēque Deo recöiliare, priusquam hoc sacramentum auctu recipiat, ipsam nihilominus reconciliationem ipsi Contritioni sine sacri voto, qđ in illa includitur, nō esse ascribendā. Illa verò contritione imperfectâ, quæ Attitio dñ, quoniam vel ex turpitudinis peccati consideratione, vel ex gehennæ & penarum metu cõmuniter cõcipitur, si voluntatem peccandi excludat cù spe venia, declarat nō solu nō facere hominem hypocritā, verū ēt donū Dei esse, & Spiritus sancti impulsum, nō adhuc quidem inhabitatis, sed tñ mouentis, quo penitentis adiutus, viâ sibi ad iustitiam parat: & quantus sine sacro penitentie per se ad iustificationem producere peccatorē nequeat, tñ cum ad Dei gratiā in sacro penitentia impetrâdā disponit. Hoc enim timore utile cõscitli Niniuitæ, ad longe prædicationē plenam terroribus, penitentiā egerunt, & misericordiā à Domino impetrarunt. Quamobrem falso quidē calulantur Catholicos scriptores, quasi tradiderint sacramentum penitentie absque bono motu suscipientiū gratiam conferre, quod nunquam Ecclesia Dei docuit, nec sensibili & falso docent, Contritionem esse extorcam & coactam, non liberam & voluntariam.